pe săptămână, atunci ar fi timpul a chibzui, dăcă tariful pe zone se pôte în adevăr susține în forma lui actuală.“

Adunarea generală

a despărțământului VI Deva, ală Asociațiunei, ținută în opidulă Hunedóra la 6(18) August 1889.

Români din orașul Hunedóra au avută o îndoită sărbătoare, căci, afară de sărbătorea bisericească, au mai avută una și națională-culturală, ținându-se acolo adunarea generală a despărțământului VI ală Asociațiunei, precum și adunările reuniunei învățătorilor români din comitatul Hunedórei.